様式第５号
令和 7 年 2 月 28 日

一般財団法人柏市みどりの基金　代表理事　宛

　申請者（補助事業者）

Y －

印

自署の場合は押印不要

６ 年 ３ 月 ２０日

１　事業の内容及び経費

　　　事業報告書（様式第５号附表－１）のとおり

２　総事業費※助成対象経費の総額

金 円

３　添付書類（Ａ４サイズで提出してください。）

■ ① レシート，領収書の原本

※

※

■ ② 記録写真（書面及びデータ提出）

※ 事業の実施前，中間及び完了の状況がわかるもの

■ ③ 活動写真（書面及びデータ提出）

※ 活動の実施前，中間及び完了の状況がわかるもの

※ 活動している状況が把握できるもの（２～４枚程度）

※ 作成・整備したものが把握できるもの

■ ④ 収支報告書（様式第１２号）

※ 決算が確定していない場合は確定次第提出でも可

■ ⑤ 総会資料等の活動実績が分かるもの，その他成果資料

※ 総会が未開催の場合は開催次第提出でも可

令和６年度

　令和 付けでカシニワ制度助成金交付の決定を受けた事業

が完了しましたので，下記のとおり報告します。

カシニワ制度助成金完了報告書

カシニワ制度登録番号 １００

団体名 カシニワ里山の会

住所 柏市呼塚新田２０４－２

活動助成（団体）

337,000

レシート・領収書が無い場合又は，交付決定日前のレシート・領収書の場合は，助
成対象外となりますので十分注意してください。

レシートや領収書は重ねず，コピーしても内容が確認できるように，Ａ４用紙に貼
付してください。

代表者肩書・氏名 代表　柏庭　太郎

記

受付印（№）

代表

印

最新の様式（令和６年度）を使用

してください。

作成日または提出日を記入してく

ださい。

【申請者（補助事業者）】

・登録番号は登録時に付与された番号（Ｃ

又はＹがつくもの）を記入してください。

・代表者名は、肩書（代表、理事長等）

も併せて記入してください。

・代表印を忘れずに捺印してください。

交付決定通知書の右上

の日付（通知日）を転

記してください。

【２ 総事業費】

経費報告書の「総事業費」を転記してください。

〈パソコン入力の場合〉

自動入力されます。

青色セル⇒自動計算

【３ 添付書類】

添付したらチェック してください。

〈パソコン入力の場合〉

□をクリックすると、右側に▼が出てきます。▼

をクリックすると、□と■を選択できます。

完了報告書 記載例

令和６年度
活動助成

～ 7 年 2 月 28 日

□ １．他補助金（助成金）の交付を受けていない。

■ ２．他補助金（助成金）の交付を受けている（受ける予定である）。

金 円

様式第５号附表－１

事業報告書

実施時期
※当該年度２月末以前かつ最後の支払い日より後の日付として下さい。

　今年度に引き続き，園路築造及び落葉樹の植樹を実施していく。また地域との連
携を強め，地域コミュニティーの場として，更なるステップアップを図りたい。

・毎週木曜日　定例活動（下草刈り，ゴミ拾い，植生調査等）
・園路築造　Ｗ＝１ｍ　Ｌ＝１００ｍ
・植樹（くぬぎ）　Ｎ＝１０本
・イベント等

　５月〇日　カシニワフェスタ（活動地の紹介）
　９月〇日　初心者向けの里山講習会
１０月〇日　〇〇町会との清掃活動
１１月〇日　当団体内メンバー向けチッパー講習会

助成金を活用したことによる「今年度の活動目的」の達成度及びその効果
　ロープ柵を設置したことにより，植物の踏み荒らしに対する防止策，作業時の通
路の確保や見学者に対する安全な通路の提供等の効果が期待でき，結果として里山
の保全につながると考えている。また今年の活動が，今後の継続した活動への弾み
となる第１歩と考えている。
　カシニワフェスタでは，当会の説明や樹木の説明などを行った。地元住民の方も
大勢お越し頂き，好評を頂いた中，今後，地元町会とも連携したいとの話もあり，
その第１弾として，〇月〇日に〇〇町会と合同で清掃活動を実施した。

次年度の目標

交付決定日 令和

実施場所 カシニワ制度登録地（申請書のとおり）

活動実績

事業内容

活動回数
（回）

参加延人数
（人）

来客数
（人）

イベント
（回）

35 200 100 1

具体的な活動内容

※今後の助成に関わりますので，活動によって今年度の活動目的の達成やその効果が十分分かるように記載
して下さい。なお記載にあたっては，明瞭簡潔に記載して下さい。

他補助金

※２の場合は下記に記入してください。

補助事業の名称 柏市民公益活動育成補助金

担当者 柏　次郎 連絡先

団体名

04-7167-1111

柏市市民活動支援課補助金を交付する
者

補助金額 50,000

【他補助金】

他の補助金の交付があり、当補助金と

対象経費が重複している場合は、他補

助金交付額を助成金額から差し引く場合

があります。

【他補助金】

当てはまる方にチェックしてくださ

い。

〈パソコン入力の場合〉

□をクリックすると、右側に▼が

出てきます。▼をクリックすると、

□と■を選択できます。

【実施時期】

「完了報告書」の日付と同じ日付で問題

ありません。

ただし、当該年度２月末より前の日付で

あり、かつ最後の領収証の日付より後の

日付にしてください。

令和６年度
活動助成

苗木等資材費：種苗，樹木，肥料，薬剤，土，支柱，育苗トレーなど

　　　　　花壇・園路等制作に関わる材料費（木材，ロープ，ブロックなど）

　保険料（傷害保険及び施設賠償責任保険以外），通信運搬費（購入物の送料除く），交通費，人件費，食糧費（食器等
の食糧に係る費用含む），視察費，謝金，個人所有物に関する費用，会の活動とは関係のない経費，活動終了後に個人所
有となる物品，申請・報告に要する経費、支払手数料、固定費（電気代、水道代等）

交付確定額

A×80%=A’ B×50%=B’

A’+B’　（千円未満切捨かつ上限３０万円）

主要経費とは

用具等購入費：チェンソー，刈払機，草刈機，雨水タンク

賃借料：チッパー，草刈機，耕運機，薪割機

その他の経費（活動費）とは

　主要経費に含まれないもの，ただし以下に示す経費は対象外（※記載のない経費であっても，カシニワ制度助成金の趣
旨から逸脱している等により対象外となる場合があります。）

総事業費
※助成対象経費の総額 337,000 主要経費＋その他の経費

A B

A+B

活動費 20,000

事業費上限５万円
（修理費を含む活動費）
・木材等資材費
・用具等購入費（上記以
外）
・燃料費
・傷害保険及び施設賠償責
任　保険料
・消耗品

修理費 10,000

その他の経費 30,000 その他の経費の合計額

用具等購入費 50,000
事業費上限１０万円
（修理費を含む用具等購入
費）

対象は，以下の４品目
チェンソー，刈払機，草刈
機，雨水タンク
※各団体併せて３台まで

修理費 50,000

主要経費 307,000 主要経費の合計額

苗木等資材費 180,000
対象は，苗木及び花壇・園
路等整備等における材料

賃借料 27,000
対象は，以下の４品目
チッパー，草刈機，耕運
機，薪割機

様式第５号附表－２

経費報告書

対象経費 金額（円） 備考

柏市みどりの基金審査欄
※太枠内は記入しないで下さい。

８０％ ５０％

【金額（円）】

経費根拠資料の各対象経

費項目の「合計金額」を

記載してください。

〈パソコン入力の場合〉

自動入力されます。

本書類は、入力する箇所

はありません。

用具等購入費及び活動費の上限

額

上限額を超えている場合、審査

時に調整するため、「金額

（円）」には経費根拠資料の合

計額を記載してください。

※用具等購入費とその修理費、

または活動費とその修理費の計

算方法

⇒どちらも対象経費があり、合

計額が事業費上限額を超える場

合は、用具等購入費（活動費）

から順に減じます。

青色セル⇒自動計算

令和６年度
活動助成

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

ポリロープ 4mm×200m 個 1 8,000 8,000 1

ロープ柵杭 φ60×900mm 本 50 3,000 150,000 1

くぬぎ H=2.0m 本 10 2,000 20,000 3

消費税 2,000 3

合計金額 180,000

経費根拠資料

主要経費（苗木等資材費）

※種苗，樹木，肥料，薬剤，土，支柱，育苗トレー，花壇・園路等制作に関わる材料費（木材，ロープ，ブ
ロックなど）が対象

【合計金額】

合計金額を記載してくだ

さい。

以下、各対象経費項目も

同様です。

〈パソコン入力の場合〉

自動入力されます。

青色セル⇒自動計算

【レシートNo.】
各レシートに振った番号を

転記してください。

外税としてレシートに記載

の場合は、別の行に忘れず

に記載してください。

令和６年度
活動助成

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

刈払機 排気量25.4ml 台 1 30,000 30,000 2

チェーンソー ３５０ｍｍ 台 1 20,000 20,000 2

合計金額 50,000

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

刈払機 排気量25.4ml 台 1 30,000 30,000 7

チェーンソー ３５０ｍｍ 台 1 20,000 20,000 7

合計金額 50,000

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

チッパー賃借料 回 3 9,000 9,000 4

チッパー配送料 回 6 3,000 18,000 4

合計金額 27,000

主要経費（用具等購入費：修理費）

主要経費（用具等購入費）

※チェンソー・刈払機・草刈機・雨水タンクが対象

※チェンソー・刈払機・草刈機の修理費が対象

主要経費（賃借料）

※チッパー，草刈機，耕運機，薪割機が対象

令和６年度
活動助成

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

刈払機の刃 枚 2 500 1,000 2

手袋 皮製 双 3 1,800 5,400 2

ヘルメット 個 1 3,000 3,000 2

傷害保険 人 10 500 5,000 9

ガソリン ℓ 30 120 3,600 6

印刷用紙 100枚 袋 1 463 463 5

インク代 ｲﾝｸｼﾞｪｯﾄ用 個 1 1389 1,389 5

消費税 148 5

合計金額 20,000

名称・品目 規格 単位 数量 単価 金額 ﾚｼｰﾄ№ 審査

電動のこぎり 415×120×60 台 1 10,000 10,000 8

合計金額 10,000

活動費

活動費：修理費

NGなレシート・領収証

OKなレシート・領収証

○○○柏店

04-7160-3120

またのご来店を

お待ちしております

ありがとうございました

2024年5月1日13：00

ﾎﾟﾘﾛｰﾌﾟ 内¥8,000
3,000×50

杭 内¥150,000
**小計 ¥158,000
(内税) ¥11,704
個数 51個
**合計 ¥158,000
現金 ¥160,000
おつり ¥2,000

領収書 № 1234-123
領収日 2024年5月1日

カシニワ地域の庭 様

但し 花苗代として 〇〇〇〇〇〇 柏店

上記金額を領収いたしました。 柏市柏〇－〇－〇

①

金額 ￥3,080円 収入

印紙

Ａ４の用紙に，レシート，領収書，写真を添付してください。

レシート・領収証は原本を提出してください。

経費根拠資料に記載のレシート・

領収証Ｎｏを振ってください。

⑩

交付決定日より前の領収書は，助成対象外となります。

・団体名あてにしてください（団員名等は不可）。

・但し書きを忘れずに記載してください。

購入明細 領収書No.1234-123

カシニワ地域の庭 様
領収日 2024年5月1日

品名 単価 数量 金額

〇〇〇〇〇〇 柏店

柏市柏〇－〇－〇

パンジー @100 10 1,000

ビオラ @90 20 1,800

消費税 280

合計 3,080

①交付決定日より前の領収

書や２月購入の領収書は，

助成対象外となります。

○○○柏店

04-7160-3120

またのご来店を

お待ちしております

ありがとうございました

2024年2月25日13：00

ﾎﾟﾘﾛｰﾌﾟ 内¥8,000
3,000×50

杭 内¥150,000
**小計 ¥158,000
(内税) ¥11,704
個数 51個
**合計 ¥158,000
今回ﾎﾟｲﾝﾄ使用 100P
今回ﾎﾟｲﾝﾄ付与 15P

汚れ・破れがある場合は，

当該領収書は助成対象外

です。

記録写真

活動写真

購入物等の使用前の写真

（例）

購入したものの写真

借りたチッパーの写真

修理前のチェーンソーの写真

購入物等の使用中の写真

（例）

ガーデンに植栽しているようす

購入した木材を使っているようす

借りたチッパーを使っているようす

購入物等の使用後の写真

（例）

購入した花苗植栽後のガーデンのよう

す

購入した木材を使って完成したもの

修理後のチェーンソー

活動前の写真

活動の実施前の状況がわかるもの

（例）活動前の活動地の様子がわ

かる写真

活動中の写真

活動の実施中の状況がわかるもの

（例）活動中の活動地の様子、活

動している様子がわかる写真

※活動前と同様の構図で撮影した

写真としてください。

活動後の写真

活動の実施後の状況がわかるもの

（例）活動後の活動地の様子がわ

かる写真

※活動前と同様の構図で撮影した

写真としてください。

令和６年度
活動助成

１　収入内訳

円 （ 10 ）人

円

円

円 ）

円

円

円

円

２　支出内訳

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

※ 総会資料等があれば，代用可

前年繰越額 50,000

様式第１１号

団体名 カシニワ里山の会

会 全 体 の 収 支 報 告 書

項　目 金　額 備考・積算根拠

当該年度の会費 100,000 10,000 ）円×（

カシニワ制度助成金 150,000 令和５年度カシニワ助成金交付確定額

その他の補助金 50,000 補助金名（ 柏市民公益活動育成補助金

募金 20,000

雑収入 19 利息分

合　計Ⓐ 370,019

項　目 金額 内容・積算根拠

花苗購入費 37,500 助成金対象経費

土・肥料購入
費

100,000 助成金対象経費

備品等購入費 50,000 助成金対象経費

事務費 10,000 インク代等

パンフレット
作製費

20,000 団体紹介用

食費 10,000
活動時の飲料費，カシニワフェスタ時等イベント時
の食糧費（※会費よりねん出）

視察費 10,000 電車等交通費，訪問先土産代（※会費よりねん出）

合　計Ⓑ 237,500

※団体の口座を作成していない場合は，事前に基金担当者までご相談ください。

収支計Ⓐ‐Ⓑ
（翌年繰越額） 132,519 円

※助成金に係るものだけでなく，団体全体の収支報告になります。

※当該年度最後の記帳ページの写しを添付すること。

※翌年繰越額が，当該年度最後の通帳の記帳金額と合致することを確認します。

青色セル⇒自動入力

青色セル⇒自動入力

青色セル⇒自動入力

青色セル⇒自動入力

【団体名】

〈パソコン入力の場合〉

「完了報告書」で入力した団体名

が、自動入力されます。

【項目】

すでに記載してある項目以外に

団体の収入がある場合は、記入

してください。

【合計】

合計金額を記載してください。

「２ 支出内訳」も同様です。

〈パソコン入力の場合〉

自動入力されます。

【項目】

市の補助金等、その他の補助金が

ある場合は、記入してください。

【収支計（翌年繰越額）】

収入合計Ａから支出合計Ｂを引い

た額を記載してください。

〈パソコン入力の場合〉

自動入力されます。